COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBCOMISSÃO PERMANENTE destinada a acompanhar, avaliar e propor

medidas sobre a produção de leite no mercado nacional incluindo: a fixação de

preço justo para os produtores; o combate aos cartéis na produção dos insumos

lácteos; o estabelecimento de mecanismos de proteção do mercado interno de

importação de produtos subsidiados; e a redefinição da carga tributária sobre leite

in natura - SUBLEITE

REQUERIMENTO Nº         / 2011

(Dos Srs. Domingos Sávio e Zé Silva)

Requer que a CAPADR autorize e possibilite as

condições para realização de Audiência Pública

conjunta entre as Subcomissões Permanente do

Leite – Subleite - e Especial da agricultura

familiar, da extensão rural e das energias

renováveis – Subagrif - para debater a

Assistência Técnica e Extensão Rural, tendo

como foco especial o segmento produtivo de

Leite e Derivados, para o dia 18/10/2011 as

14:30, com convite aos Senhores Ministros: da

Fazenda; do Desenvolvimento Agrário; e da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

Deverão constar da lista de convidados

representantes dos trabalhadores rurais e dos

segmentos produtivos de lácteos.

  Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, os Deputados signatários requerem a

realização de Audiência Pública conjunta das Subcomissões Permanente

do Leite e Especial da Agricultura Familiar, Extensão Rural e das

Energias Renováveis, desta Comissão de Agricultura, Pecuária,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural, com o objetivo de debater

temas importantes para os segmentos produtivos do Leite que

prescindem especialmente de esforços conjugados para o fortalecimento

da Assistência Técnica e Extensão Rural, entre eles a viabilidade de um

Plano Nacional de Assistência Técnica e Extensão Rural, um Fundo de

Assistência Técnica e Extensão Rural da cadeia do Leite, o

fortalecimento e ampliação das carreiras de Assistência Técnica e

Extensão Rural, o aumento ou deslocamento de recursos orçamentários

para o trabalho de Assistência Técnica e Extensão Rural e a criação de

uma instituição nacional de Assistência Técnica e Extensão Rural que

coordene todos os esforços nacionais, estaduais e municipais.

O Leite e Derivados são produtos estratégicos para a população

brasileira e são diversas as situações regionais, e a transmissão e

monitoramento da aplicação dos conhecimentos oriundos da pesquisa e

da experiência da cadeia são fundamentais para o fortalecimento do setor

que sofre hoje com a inexistência de uma política estruturada e

coordenada de Assistência Técnica e Extensão Rural.

Deputado DOMINGOS SÁVIO                     Deputado ZÉ SILVA

                                      Presidente                                          Presidente